demandas do mercado. 

A distribuição da carga horária de cada um dos ciclos que compõe a matriz curricular  

do  curso  de  Letras-­­Bacharelado  obedece  ao  disposto  na  Resolução  CNE/CP 2/2002, 

que preconiza, para cada ênfase, a integralização de, no mínimo, 2400 (duas mil e 

quatrocentas) horas de atividades curriculares que articulem a teoria e a prática. 

Dessa forma, o  curso  de  Letras-­­Bacharelado  UFJF  é  estruturado  a  partir  dos  dois 

ciclos a seguir: 

CICLOS DESCRIÇÃO EIXOS 

Básico 

Conjunto de disciplinas e